
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 105

Segunda-feira, 19 de junho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 105

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 396, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002613/2023-70;

- a Resolução CONSEPE nº 130, de 15 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora Carolina Silva Ribeiro, SIAPE nº 1234648, Professora do Magistério Superior, lotada
no Curso de Ciências Econômicas, no período de 23 de junho a 02 de julho de 2023, para o 29th International Input-Output Association
Conference and 11th Edition of the International School of I-O Analysis, na cidade Alghero, Sardenha, Itália, sem ônus para a UFDPar.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à
PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 397, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002056/2023-74;

- a Resolução CONSEPE nº 131, de 15 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de Lucas Antonio Duarte Nicolau, Professor do Magistério Superior, Nº SIAPE: 3161301,
lotado no Curso de Medicina, no período de 30/06/2023 a 09/07/2023, para participar do 19º Congresso Mundial de Farmacologia Básica
e Clínica, que será realizado em Glasgow, Escócia, UK, sem ônus para a UFDPar.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à
PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 105

PORTARIA Nº 398, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:

- o Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Art. 9º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021;

- A Resolução CONSEPE Nº 133, DE 15 DE JUNHO DE 2023;

- o processo nº 23855.003164/2023-34,

RESOLVE:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2174996, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior pertencente ao quadro de Pessoal desta Universidade Federal do Delta do Parnaíba, para
exercício junto ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, a partir de 30 de julho de 2023.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.

Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao órgão requisitante no prazo de
trinta dias, a partir de 30 de julho de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 399, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e

considerando o processo nº 23855.003871/2023-54, resolve:

Art. 1º Designar NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1880386, para exercer a

Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família,

com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 105

PORTARIA Nº 400, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e

considerando o processo nº 23855.003871/2023-54, resolve:

Art. 1º Designar LORENA SOUSA SOARES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2027914, como

Subcoordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família, com mandato de 2 (dois) anos, a

partir de 01/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

